ATA DA 27ª ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DA SINDUFAPE - SEÇÃO

SINDICAL ANDES-SN

Aos 20 dias do mês de junho do ano de 2024 às 15h30, em segunda chamada, em

conformidade conforme o Regimento da SINDUFAPE, no hall do prédio II dos docentes,

reuniram-se o(a)s professore(a)s da UFAPE para tratar dos seguintes pontos de pauta: 1)

Informes; 2) Avaliação da AG das propostas do governo apresentadas pelo MGI e pelo MEC;

3) Escolha de representantes da SINDUFAPE (delegada/o e suplente/observador/a) para o 67º

CONAD; 4) Encaminhamentos. A mesa coordenadora dos trabalhos foi composta pela

Diretoria da SINDUFAPE - ANDES-SN, representada pelo(a)s diretore(a)s Lucas da Silva

Castro (Coordenador), Nilson Pereira de Carvalho (Secretário geral) e Taynah de Brito Barra

Nova (Secretária adjunta), tendo sido indicado Lucas Castro para coordenar os trabalhos. Ao

oficializar o início da AGO, o coordenador colocou em votação uma proposta substitutiva

da pauta, que foi aprovada por unanimidade, invertendo a ordem entre os pontos 2 e 3, a

fim de privilegiar o tempo dedicado ao debate da greve nas IFEs. No primeiro ponto de

pauta: Informes, L u c a s  c o m u n i c a  q u e  o  C o m a n d o  L o c a l  d e  G r e v e

( C L G ) s e  r e u n i u  c o m  o  p r o c u r a d o r  d a  U F A P E  e m  r e s p o s t a  a o

e n c a m i n h a m e n t o  l e v a n t a d o  n a  r e u n i ã o  c o m  a  c o m u n i d a d e

u n i v e r s i t á r i a ,  c o m  f o c o  n o  e s t u d o  a c e r c a  d o  p a t r i m ô n i o  d a  I E S .  A

r e u n i ã o  t e v e  p o r  o b j e t i v o  d i s c u t i r  a c e r c a  d o s  t e r r i t ó r i o s  d a  U F A P E ,

d i a n t e  d a  s u a  l e i  d e  c r i a ç ã o ,  e  q u e  a i n d a  n ã o  f o r a m  f o r m a l i z a d o s

n a  r e l a ç ã o  c o m  a  i n s t i t u i ç ã o  t u t o r a  –  a  U F R P E .  R e g i s t r a r a m - s e

c o m o  e n c a m i n h a m e n t o  o  a g e n d a m e n t o ,  p o r  p a r t e  d a  p r o c u r a d o r i a

d a  U F A P E ,  d e  u m a  r e u n i ã o  e n t r e  a  a d m i n i s t r a ç ã o  d a  U F A P E  e  a

S I N D U F A P E  p a r a  t r a t a r  d o  t e m a .  A  p r o f e s s o r a  V i v i a n e  S a r m e n t o

p r o f e r i u  o  s e g u n d o  i n f o r m e  c o n v i d a n d o  o s ( a s )  p r e s e n t e s  a

p a r t i c i p a r e m  d e  u m  a t o  o r g a n i z a d o  p o r  m o v i m e n t o s  s o c i a i s ,  c o m

p a r t i c i p a ç ã o  d o  C L G ,  n o  d i a  2 2  d e  j u n h o ,  d a s  0 9 h  à s  1 2 h ,  n o

C o l u n a t a ,  p a r a  m a n i f e s t a ç ã o  e  d i s c u s s ã o  a c e r c a  d o  P L  q u e

c r i m i n a l i z a  o  a b o r t o .  F i c o u  e n c a m i n h a d o  o  a p o i o  d a  S I N D U F A P E

n a  c o n s t r u ç ã o  d o  a t o .  N o  s e g u n d o  p o n t o  d a  p a u t a ,  escolha de

representantes da SINDUFAPE (delegada/o e suplente/observador/a) para o 67º

CONAD, foi indicado pela diretoria da SINDUFAPE e aprovado por unanimidade pela

Assembleia o nome do professor Marcius Petrúcio de Almeida Cavalcante (CPF

013.485.874-31), como delegado da SINDUFAPE. Como suplente/Observadora foi

indicado pela diretoria o nome da professora Valéria Suely Simões Barza (CPF

587.528.894-91), também aprovado em unanimidade na votação. O Congresso será realizado

de 26 a 28 de julho e acontecerá no Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais

(Cefet-MG), localizado em Belo Horizonte. No terceiro ponto da pauta, Avaliação da AG

das propostas do governo apresentadas pelo MGI e pelo MEC, o coordenador da mesa

retomou os pontos principais do processo grevista, em conformidade com a narrativa do

Sindicato Nacional, e abriu o debate sobre as sugestões de votação. Uma vez debatidas as

temáticas por parte da Assembleia passou-se ao processo de votação das propostas em

conformidade com a metodologia proposta pelo ANDES-SN. Sendo assim, registramos como

resultado das votações: 1. Rejeição à proposta apresentada pelo MGI e MEC do Governo

Federal – resultado da votação: 48 rejeitaram a proposta do governo, 02 foram favoráveis e

não houve abstenções; 2. Rejeição à assinatura do acordo com o governo, apresentadas

pelo MGI e pelo MEC – resultado da votação: 51 rejeitaram a assinatura do acordo, nenhum

voto a favor da assinatura do acordo e nenhuma abstenção; 3. Saída coletiva da greve: 42

votos favoráveis à saída coletiva da greve, 10 votos contrários à saída coletiva da greve,

nenhuma abstenção. Posteriormente foi votada a data de retorno das atividades de aula

para o dia 01 de julho: 34 votos foram favoráveis ao retorno na data sugerida, 06 foram

contrários à votação e 01 voto registrou abstenção.  Como encaminhamentos registramos:

a) Apresentação ao ANDES-SN do resultado das votações da Assembleia; b)

Comunicado à administração da UFAPE informando a saída coletiva da greve e

indicando a retomada das atividades de aula no dia 01 de julho. Vencendo todos os pontos

da pauta e nada mais havendo a tratar, o coordenador deu por encerrada a 27ª Assembleia

Ordinária às 11h40min. Registramos que lista de presença segue em anexo. Eu, Taynah Barra

Nova que secretariei ad hoc a reunião, lavro a presente ata, que vai assinada por mim, pelo

secretário ad hoc da reunião e pelo coordenador da Assembleia.

Garanhuns, 20 de junho de 2024.

Lucas da Silva Castro

Coordenador ad hoc da Assembleia

Presidente da SINDUFAPE

Taynah de Brito Barra Nova

Secretária ad hoc da Assembleia

Secretária Adjunta da SINDUFAPE